cis auxilia, qui tamen illos tantum vana spe verbisq; su-

stentabat, propediem ad futura sperantes, se strenuè de-

fendebant, vsque adeò, vt Conradus de soluenda obsidio-

ne quandoque cogitaret: sed hortabatur tamen eum ad

vrgendam eam quidam fidelis cliēs, qui in vrbe latebat,

& ciues iam fessos esse sciebat: id verò literulis quibusdā Aduerte modis

efficiebat, quas telis alligatas, aut etiam inscriptas in Ger secrètè agendi,

manorum castra emittebat, è quarum numero memo-

rabilis fuere semel, he Latinis versiculis in hunc modum

scriptæ:

Mutus regalis latitans in Parthenopeo,

Vera referre studet, auxiliante Deo.

Parthenope se fessa dabit tibi qui dominaris,

Si benè claudantur ostia clausa maris.

Persta, & infesta, funda, que marmora iacit,

Nam mora Victorem continuata factit.

Cum enim Conradus, hisce versib. Neapolitanos fes-
tos esse cognouisset, & fundam qua saxa in urbem coni-
ciebantur ciuibus admodum esse pernitiosam, spemque
esse breui tempore deditioñis, si loca maritima benè cu-
stodirentur: perseverauit ibi vsque ad octauum mensis
& tunc tandem, anno MCCLIII. urbem obtinuit, ea con-
ditione, vt hominibus & ædificijs parceretur. Sed vbi ta- Neapolis occu-
men in eam ingressus fuisset, moenia, turre, multaq; no-
ta.

bilium magnifica ædificia destruxit: magnam ciuitum atque nobilissimorum hominum copiam in exilium misit, inter quos fuerunt Richardus Phlingerus cum tota familia, vniuersa Griffinorum domus, & Gulielmus de Palma, quod iij autores fuissent causaque, propter quam se ciues aduersus eum defendissent. Ingressus deinde est in summum templum, ac deprehendit ibi in media area equum ex orichalco fabrefactum sine freno, rem antiquam, & ornamenti causa, aut forte etiam proverbis insignibus illic conseruata: quare eius habenis hosce binos versiculos insculpendos curauit.

*Hactenus effrenis domini nunc paret habenis,
Rex domat hunc equus Parthenopensis, equum.*

Atque hoc quidem modo Conradus occupata Neapoli, totius regni dominium nemine sese opponente obtinuit: quare prouinciam corrigendi, si quid in eo minus bene haberet, Hērico Riuello comiti seni tradidit, & Neapolitanæ vrbis administratione Brancaleoni cuidam commissa: ocio ipse atque voluptatibus se dedidit. Henricus verò frater puer adhuc, ex Isabella regina natus, interim ex Sicilia, quam Federicus pater ei testamento legauerat, discedit, vt ad fratrem regem excipiendum, eiq; gratulan dum proficeretur: secum autem in comitatu habebat

Henrici ministri Federici filii obitus.
Ioannem Morum quandam Sarracenum militiæ ducē, qui postquam ad Sanfelicem Lucaniæ arcem perueniens, Henricum in conclave clanculū adduxit, & ex Conradi mandato trucidauit. Quæ res sanè ab omnibus regni incolis, ceu maximè impia, summopere vituperata fuit: erat enim is adolescens cum forma corporis, tum indole ipsa cæteris Federici liberis multò præstantior. Neque verò procul absuit ultio diuina: nam vix quinq; menses post eius mortem fuerant elapsi, cum ipse quoque Conradus veneno à Manfredo, vt putatur, sublatus est, & Joanni Moro atque Bertoldo marchioni ob eodē

Manfre-

Manfredo caput amputatum: ac iure quidē hisce, quod non modò Henrici cæde sese polluissent, verùm etiā Federicum minorem, Federici imperatoris nepotem sustulissent. Cum enim illi Imperator Austriam testamēto legasset, vñā cum decem vnciarum auri millibus, vti dictū est antea, & misellus adolescens eò venisset, vt accepto anno in Austriam contenderet: data prouincia fuit à Manfredo Ioanni Moro, vt id ei post obitum parētis numeraret: sed ille eum ad coenam Melphim inuitauit, aurū sese illic numeraturum fingens, & oblato pisce venenato, *Ber Federici nepos*, toldi marchionis consilio enecauit: atque hic quidē fuit *tis*. miserandus admodum vitæ terminus binis Federici II. Imperatoris filijs, vni nepoti & duobus ministris, qui eorum mortem procurauerant. Fuerat autem Conradus *Conradus quæ vir inhumanus, crudelis, prudentia cæterisque virtutib. lis fucrit.* patri longè inferior: adeoq; nihil laude dignum de eo literarum monumētis traditum inuenimus: Riccobaldus hoc vnum de illo commemorat, quod formæ præstantia alter Absalon videri potuerit. Cæterū vna quadam in *Thomam Aquinum* re utilissimus fuit eius in Italiam aduentus, quæ tamen *nra* non ex eius instituto, sed accidenti quodam cuenit: cum enim Aquini comites desolata patria, diuersas in partes Conradi sœnitiam fugerent: reliquit eorum vnis filiolū quem habebat Thomam nomine, in Mōtis Cassinis monasterio, conseruandi eius causa, monachisq; illis commendauit: qui vita illa religiosa literisq; delectatus, in Sāctum illum Thomam Aquinatem euasit, qui pietate atque eruditione lucem non modò in suam prædictorū ordinis, quos vocant, familiam intulit, verum etiam vniuersitatem philosophiæ, theologiæ, totiq; Christianæ fidei atque religioni. Sed Innocentius IIII pontifex, accepto nū *Innocentius IIII* cicio Perusiae de obitu Conradi, non modò natura sua, & *regnum tentat* iure quod iam Ecclesiam in regnum Neapolitanum habere prætendebat, verùm etiam multorum Neapolita- *occupare.*

norum nobiliut, qui apud illum extulabant, importunis adhortationibus, valde excitabatur ad illud occupandū. Quamobrem statim ex Longobardia, Tuscia, Latioque quām potuit maximas copias conscripsit, & ipse met in regnum suscepta expeditione, Neapolitanam urbem ingressus est cum omnibus regni exilibus, postquam iam eius mœnia restaurata fuissent. Et quoniam tunc quidā in regno erant, affinitate iuncti matri Conradini, qui ex Henrico primogenito Federici II. filio & in vinculis mortuo, vti dicemus, natus erat, & veluti tutores, regnū eius nomine administrare volebant, Manfredus vt facilius illos excluderet, Pontificis partes astutē sequebatur: iamq; cum illo composuerat. Itaque venerat ipse quoque Neapolim, ceu Tarenti princeps, vnā cum multis nobilibus ad Pontificem adorandum, vt magna regni pars tunc se pontifici tradiderit, nec dubium est, quin facile vniuersum id occupatus fuisset, nisi eodem anno MCCLIII.

^{1254.} *Pontificis mors.* dum Neapoli esset, mors interueniens, eius consilia insti tutumque fregisset. Nam et si collegium Cardinalū eodem loco in conclave ingressum, Alexandrum III. pontificem elegisset magna cum festinatione: quoniam Bartolinus Tauernarus, ab Innocētio, cui cognatus erat, Viribus præfectus creatus, & iam conclavis custodiæ præses, eibum illis subtraxerat, ne dum diutius moram traheret,

^{Alexander III} *Manfredus à pontifice.* Manfredus aliquid noui conaretur: Manfredus tamē calidus, statim vbi ægrotare pontificem intellexisset, clanculum Tarentum atque inde Luceriam profectus erat, asumptisque ibi omnibus Sarracenis, Foggiam, quæ olim Ecana fuit, contenderat. Innocētius enim ibi omnes ferè copias reliquerat, quas secum adduxisset, ne videlicet Neapolitanos, vbi ijs opus non erat, aggrauaret: quaerillos ex improviso adortus superauit, nec auit, & cepit tantam illorum copiam quantam voluit: deinde viribus auctus regnum perlustrauit sub titulo tutoris Conradi-

Manfredus à pontifice defit.

ni nepotis absentis, & omnia loca ad quæ peruenit occu-
pauit. Alexander autem nouus pontifex, relicto Octauiano Hubaldo Cardinali, vt suo nomine aduersus Manfredi impetum se opponeret, Anagniam versus contendit: & postquam eò peruenisset, Manfredo sacris interdi-
xit, & in conscribendo nouo exercitu sollicitè laborabat. ^{Manfredo} Sed Octauian⁹ interea hoste longè inferior, ac veluti ob-
fessus & ociosus, Neapoli se continebat: Manfredus verò qui regnum occupare decreuerat, magnamq; illius par-
tem iam, ceu tutor, in suam potestatem reduxerat, nouā ^{Manfredia-} artem excogitauit: subornauit enim quosdā Germanos, ^{stutia.}
vt Lugubri vestitu ad sese venirent, & simulatam Conra-
dini mortē sibi denunciarent: quo factō prodijt ipse quo
que in publicum lugens, magnumque dolorē simulans,
vivo Conradino exequias funebres per totum regnum,
magna cum pompa celebrari curauit. Nec longo tem-
poris interuallo post, regio vestitu indutus est, seque re-
gem iam salutari, & regali corona solenni consuetudine
decorari voluit. Fama quoque fuit, eum in Germaniam
quosdam ex familiaribus suis misisse, qui ad Conradinū, ^{Cōradinimors} ceu salutandi inuisendi que eius causa accedentes, ei bel-
laria quædam præciosa faccharo condita offerrēt, quod
sperarēt adolescentulum illa appetitum ac cupidè vo-
raturum, sicq; eorum veneno interfactum iri: sed matrē
de fili⁹ salute sollicitam, non Conradinum legatis, sed ali-
um quendam domesticum eiusdem aetatis prudenter
ostendisse, qui proinde venenatis donis deceptus, interie-
rit. Ut autem res habuerit, fama certè, quæ de Conra-
dini obitu eo modo diuulgata fuit, falsa extitit. Manfre-
dus autem ea ratione rex factus, thesauros quoque suo-
rum maiorum atque pecuniam, quæ in Panhormitana
arce conseruabantur, obtinuit: deinde munieri sui cau-
fa, Sarracenos ex Africa stipendijs suis conduxit: quāuis ^{Apostolicus te-}
Apostolicus legatus parum iam ei obesse posset, qđ præ-
gatus perfidus.

cipui quiq; illius duces pecunia à Manfredo corrupti, ab illo defecissent. Ac creditum fuit etiam tum temporis, quoniam Manfredus Gibellinæ factionis fautor esset, Legatum Cardinalem ex Hubaldina familia, quæ Gibellinis addicissima esset, natum, lente admodum res in ea legatione administrasse, vt eum suę factionis amicum retineret. Itaque comparato regio nomine, augebat magis magisque ipsius Manfredi existimatio: cumq; nemo illi iam amplius resisteret, amicos quoq; sibi extra regnum conciliare decreuit, eiusq; rei causa cum Senensibus, tum ceteris qui per Tusciam erant Gibellinis, auxiliares copias misit, ac foedus cum Venetis iniit, sed ea conditione, vt ihs non nisi aduersus Genuenses auxilia mittere cogeretur. Quibus accidit, vt Octavianus Legatus, re parum feliciter gesta, cum vrbe Neapolitanam reliquerit, tum omnem curam de regni ipsius rebus reiecerit, anno salutis partæ MCCLX. quo etiam, defuncto Alexandro III. substitutus in pontificatu fuit Anagniæ Vrbanus itidē quartus eius nominis. Sed Manfredus augere imperium, & illatam sibi à pontificibus iniuriam vindicare non cessabat: quamobrem Sarracenos quos ex Africa euocarat, vna cum ihs qui Lucetiae essent, in Latium misit, idq; totū ad Frosolonem vsq; perlustratum diripuit. Previderat autem hoc Vrbanus, iamq; in Galliam legatos miserat, vt crucis signo delictorum remissionem ihs annunciant, qui sibi aduersus Sarracenos Manfredumq; auxilio ferent: sicq; magnum crucigerorum exercitum comparuerat, Guidone Antisiodorensi episcopo, Richardo Vindozzii comite, & Roberto Fladri Caroli Adiouini, & Narbonensis prouinciae comitis genero, ducibus: qui, coniunctis viribus, Albæ apud Taurinos, per Longobardiam in Latium itidem peruererunt, & Sarracenos illinc absq; vlla difficultate ac sanguine expulerunt. In enim statim crucigerorum exercitu aduentante, se illinc receperunt & G

riliano

*Manfredus
Lotius regni
dominus.*

1270.

*Crucigerorum
exercitus contra
Manfredum.*

riliano traie&to, ita se muniuerunt, vt à crucigeris minime expugnari possent. Quamobrem necessum fuit Vrbanum, qui omnib. modis Manfredū pellere decreuerat, ad alia consilia se conuertere: & cum haberet tunc Ludouicus sanctus Galliæ rex tres fratres, & inter eos Carolū Andiouinum ducem, & Narbonensis prouinciae comitē, fortitudine virtuteq; sua admodum celebrem, qui in uxore habebat Beatricem, è Ramondo Belingero pruinciae Narbonensis comite, natam, cuius causa sibi illius comitatus titulum assuebat: deliberauit pontifex illi vtriusq; Sici liæ regnum tradere, ea conditione, vt id suis sumptib. armisq; comparatū agnosceret tamē se ab Ecclesia habere, & honestū quendā tributum illi quotannis persolueret. Quare ita constituta, ei in Galliæ misit regni diploma, & nunciū huius electionis, per ppriū legatum Cardinalem anno seruatoris MCCLXII. Carolus igit capto cum Ludouico rege, Roberto Arthesiæ, & Arnolfo Piteri comitibus, fratrib. suis cōsilio, itemq; etiā cum Beatrice cōiuage, quæ ob id qd tres sorores reginas haberet, ipsa verò comitis tantummodo vxor esset, cum, vt conditionē suscipieret regij tituli cupida magnopere hortabatur, pruinciā suscepit, & se ad eam expeditionē parare cœpit, cū Ludouici regis tum aliorū fratrū, nobilium, amicorū atq; etiā coniugis auxilio: quæ vt negotiū pmoueret, omnes suas gēmas ac præciosa ornamēta oppigneravit. Manfredus aut̄ ea re cognita, cū in regno se se cōmunire, tū apud Genuenses atq; Pisanos triginta circiter triremes instrueret, & in Longobardia Marchionis Palauicini cognati, qui admodum illi similis erat, opera exercitū conscribere curauit, vt terra mariq; Gallos transitu in regnū Neapolitanum prohiberet. Atq; hēc dūm ita gerunt, migrat ex hac vita Vrbanus: quare ab omnibus ferè iam putabatur impeditum iri Caroli institutum. Sed statim electus est iterum Viterbij Clemens IIII. è Narbonensi pruincia natus:

1262.

*Beatrix Caroli
Andiouini con
iunx.*

*Vrbanus IIII.
moritur: Cle
mens IIII. sub
stituitur in pō
tificatum.*

qui intellecta ea re in Gallijs, vbi legatione ad Carolum fungebatur, statim in Italiam redijt, & quidem habitum mercatoris Perusiam usque, quod Manfredi insidias pertimesceret: illinc verò, cum se patefecisset, à Cardinalib. solenni pompa Viterbiū deductus est, & nihil æquè cu

Cometa tempore Vrbani 4. ræ habebat iam, quām institutam Caroli contra Manfre

dum expeditionem promouere. Apparuit eo tempore cometa usque adeò magnus, vt post hominum memoria nunquam tantus visus fuerit: vesperi in orientali plaga supra orizontem, cum incredibili splendore ascenderat, & usque ad lineam meridianam perueniens, versus occasum declinabat, & magnam lucidamque caudam se cum trahebat: durauit circiter tres menses: eademq; nocte tandem desinere cœpit, qua Vrbanus ex hac vita migrauit. Carolus autem iam Massilia soluerat, & cum triginta magnis triremibus versus Romam vela dabat: & copias quidem reliquas Gallorum, Guidone à mōte forti duce, iusserset itinere terrestri progredi, ipse verò post pascatis festum cum classe ad Tybridis ostia appulit, mēse Maio, anno salutis MCCLXIII. atque hinc Romam usque profectus, à pontificè summo honore acceptus est, & à populo in senatorium ordinem cooptatus: Hic copias pedestres expectauit, quæ per Longobardiam optimæ custodia iter facientes, Romam sub mense Decembri eiusdem anni peruererunt, & vñà cum ijs quadringenti Guelfæ factionis Florentini, Guidone Guerra duce, qui patria à Manfredo Gibellinorum patrono expulsi fuerat

Caroli Andio. uini Romæ aduentus.

1264.

Carolus corona- natur.

armis equisque optimè instruti erant, & Carolo à Clemente commendati. Cum igitur vniuersus eius exercitus Romæ iam magno cūm ciuium applausu conuenisset: ipso Epiphanius die anno sequenti, declarauit pontifex Carolum & Beaticem coniugem in templo Laterensi utriusque Siciliæ reges, coronamque eius regni illis imposuit, idq; cum illis tum posteris eorum masculis

&

& fœminis concessit: duabus scilicet conditionibus, quibus obligabatur, singulis annis quadraginta octo aureorum nummūm millia Romanæ curiæ persoluere, & cauebatur, ne ipse, aut suorum posteriorum quisquam imperator fieri posset, quamuis forte ab Electoribus ad id munus deligeretur. Hisce ita confectis Carolus sine villa mora iter versus regnum arripit, & Campaniam quidem vel sine armis occupauit: ibiq; venere ad eum legati Manfredi, vt de pace, aut saltem inducijs paciscendis agerent: verùm ille breuiter id eis responsi dedit, vt redirent ad suum dominum, se enim non nisi bella velle, & operam daturum, vt vel Manfredus sese in Paradisum, aut ipse illum ad inferos detrudat. Deinde progrediens ulterius, Cepetani pontem transiuit, quamuis multis copijs, nouisque præsidij, ac Sarracenis munitus esset, & insuper custodiatur à lordano comite Agnani, & Casertæ comite Rinaldo ex Aquinatum familia nato: cuius proditione pro inde factum fuisse putatur, vt vel sine ullo conflictu Gal-
Caserte comes proditor.

li tunc pontem pertransierint. Cum enim lordanus armis resistere vellet, noluit ille assentiri, suasitq; vt vni parti liber transitus concederetur, nam sic cum reliquis deinde facilius posse pugnari: verùm cum id accidisset, iterum pugnam detrectauit, asserebatq; nimiam esse hostium multitudinem, nec oportere tanto cum periculo dimicare, & arrepto versus suam ditionem itinere Jordani illuc delusum reliquit, ac dominum suum prodidit. Non desunt autem qui illum excusent: nam asserūt quidam, hoc modo voluisse eum vlcisci adulterium, quod Manfredus cum sua vxore cōmiserat: sed id parum verisimile alijs è contrà videtur, quod eius vxor Manfredi soror fuerit: quare veram fuisse proditionem, rem eius recognoscere minime nouam. Itaq; occupato Ceperano, hac ratione, perrexere Galli, & Aquinum nemine resistente
Aquinum.

cooperunt, deinde Arceum castrum expugnârunt: tum *Arceum castrum.*

y

*Sangermanūq; ad Sangermanum castrā posuerunt: & quamuis id millo
equitibus, sex peditum millibus ac multis præterea Sar-
racenis Lucerianis munitum esset, tamen siue casu quo-
dam siue diuino fortè consilio, subito captū fuit. Cum ce-
nī Gallorum stabulariū, qui equos ad potū deduce-
bant, cum urbani contenderent, & manus conferentes
Galli existimantes aliud quiddam esse, sumptis armis ac-
currunt, & inter illos primi omnium Comes Vadamo
tius cum fratre Ioanne, qui stabularios pulsos persequen-
tes vñā cum ijs. vrbem ingrediuntur: moxque Guidone
Guerra cum suis Guelfis etiam sub sequente, fortiter pu-
gnant, & vnum ē suis signis supra muros erigunt. Quare
cognita, ceteri quoque omnes succurrunt, & vrbem ma-
gno cum impetu pluribus locis appugnant, tanta feroci-
a, vt qui galeas non haberent ad oppugnationem de e-
quis descenderēt, sumptisque in caput ephippijs muros
fortiter inuaderent. Accedebat autem cō quoque aliud
infortunium Manfredi, quod Sarraceni videlicet lenti-
admodum essent in urbe defendenda, ob seditionem ac
cōtrouersiam quam superiori die cum Italī habuissent,
& in qua iniquius traetati fuissent: quibus omnibus de
causis, vrbis vno quasi momento expugnata fuit, plurimi
eorum capti, & plurimi item interempti. Re igitur bene
confecta, decreuit Carolus illic subsistere aliquandiu, vt
quē Manfredi consilia essent, cognosceret: ille verò eum
Manfredus ad captum esse Sangermanum intellexisset, prudenter Be-
Beneuentum. neuentum sese recepit, vt & Carolum transitu prohibe-
ret, quem omnino illac Neapolim atq; in Apuliā iter fa-
cere oporteret, & pro suo arbitrio posset cum illo præliū
committere, aut à prælio abstinere, ob munitissimæ vr-
bis præsidium: vnde sibi quoq; licebat in Apuliam quan-
docunq; vellet redire. Cuius rei certior factus Carolus
Sangermano discessit, & cum per Leborios campos ob
Capuanas turres atq; Vulturni fluminis magnitudinem
non*

non posset: per Alifeam viam, loca montosa, aspera, & ad
commeatum coniparandum difficultia; iter ipse quoque
Beneuentum versus arripit, ac sexto Idus Februarij, anno
seruatoris MCCCLXV, circa tertiam horam in eius vallē ^{1169.}
peruenit, ibiq; substitit duobus ferè pauciū milibus à
Calore flumine. Manfredus verò statim ybi hostes cōspe-
xisset, existimauit satius esse cum ijs fessis pugnare, quām
tempus ad recreationem concedere: sed id tunc minus
sane prudenter: si enim aliquandiu à pugna abstinuisse, Acies à. M. in
setum locum subfistens, exercitum in tria agmina diui-
sit, quorum primum ex Longobardis, Tuscis atque Ger-
manis mille grauis armaturæ viris cōstabat, eique pre-
rat Iohannus Aghani comes: secundum mille ducentos
grauis armaturæ viros ex solis Germanis habebat, & à
Caluano Lancea comite ducebatur: in tertio erant mil-
le & quadringtoni eiusdem armaturæ viri ex Sarracenis
Lucerianis, Apulis alijs regni incolis collecti, quibus ipse
met Manfredus imperare voluit: præter hosce autem a-
derant etiam pedites atque sagittarij Sarraceni plurimi.
Sed neque Carolo pugnandi desiderium deerat: quare à. Carolus acicim
ciem instructurus, in totidem agmina ipse quoq; copias instruit contrà
suas distribuit, ita tamē, vt ex ijs vnum in binas partes po-
stea diuiserit: ac primum quidem ex mille grauis arma-
turæ Gallis constitutum, à Philippo de Monteforti, equi
tatu in exercitu præfecto, ducebatur: alterum mille no-
gentis eiusdem armaturæ viris cōstabat, ex nobilib. sci-
licet strenuisq; equitibus reginæ in prouincia attributis;
Romanis atque campanis, eoq; in binas partes distribu-

Gulielmus Stē
dardus.

to,vnam ipse ducere voluit,& habere eo die signiferum regium Gulielmum Standardum insigni virtute virum, alteram Guidonem à Monte forti decreuit: tertium denique agmen mille ducentos eiusdem farinæ viros comprehendebat, ex Gallis, Burgundis, Flandris, Piccardisq; collectos, quos Caroli gener, Aegidij Bruni Gallie Conestabli magistri sui opera atq; consilio ducebat. Aderant illi præterea Guidone Guerra duce, quadringenti Florentini, à Clemente pontifice signo militari donati, in quo rubra Aquila in albo plano ita erat depicta, ut in capite exiguum quoddam lilyum rubrum haberet, & vnguis comprehendens serpentem viridem, apprimè fabrefactū teneret. Postquam autem instruxerat binæ acies in hunc modum fuissent, dicitur Manfredus hostes intuitus, rogasce, ecquinam ijs essent, qui in armis ita fulgerent: cumque respōsum accepisset, Guelphos ex Thuscia esse, quesi uissle vbinam essent itidem sibi auxilio Gibellini, quorū causam tanto fauore, atque sumptibus haec tenus defensisset, & cum nulli demonstrari possent, dixisse, Guelphos eo die non nisi vincere posse: quo significabat, si viator euaderet, velle se reliq̄is Gibellinis, Guelphorum partes tueri: quo facto, tesseram suis dedit, vt Sueuiam inclamarent. In Caroli autem exercitu erat episcopus Constantiensis legatus Apostolicus, qui plenam delictorum remissionem omnibus qui pro Carolo pugnarent, concessit, ceu ijs qui pro Sancta Ecclesia dimicarent, & vniuerso exercitui benedixit. Quibus vtrinq; confessis, congregari coeperunt iam bina Germanorum atq; Gallorum agmina: primusque fuit ad pugnam Iordanus comes, qui tantum cum Germanis imperium in Gallos fecit, vt ijs iam cederent: quamobrem necessum fuit Carolum cum suo agmine atque Guelphis, qui ab illo nunquam recesserūt, eos restaurare: & tamen adhuc superiores erant Germani, qui corporis sui robore, grandes quosdam gladios insigniter

Guelphi laudan-
tur.

Binae acies cō-
grediuntur.

signiter vibrabant, eoq; in tumultu dejectur etiā ad terram Caroli, & rumor iam spargebatur, interfectū eum esse. Sed ille tamen celeriter subleuatus, atque equo impositus, suos ad fortiter pugnandum hortatur, & prodens ipse cum suis, & Flandriæ etiam comes, atque Aegidius, Iordanus occurruit: pugnatur acerrimè, & præsertima qua parte Piccardi constituti erant. Ii enim & maximam stragem edebant, & singulos enecatos spoliabant: nec minori furore ex altera parte aduersus comitem Iordanum dimicabant, Jacobus Cantelanus, Iordanus Lilleus, & bini Federici proditores, qui in exilium pulsi fuerant, Pandulphus Fasanellus & Rogerius Sanseuerinas, vsq; adeò, vt Germani iam cedere conarentur. Qua re cognita Mā. *Proditores* fredus, ipse cum suo agmine ijs auxilio prodire voluit, sed *Manfredi*, ecce iam maior pars nobilitatis Apulæ, cæterique regni plerique incolæ illum dereliquerant, inter quos primarij fuere Cerræ, Casertæ, & Caluani comites: homines, vti dictum est, perfidi, & nouorum dominorū semper eupidi, qui partim Benuentum, partim in Aprutium cum suis fuga se receperunt. Manfredus tamen, qua erat animi fortitudine, moriendum citius sibi esse putauit, quā turpiter fugiens suos derelinquere, & cum paucis quos adhuc habebat succurrere decreuit: iamq; sibi galeam eius rei causa imponebat: quod dum agit, fortè cadit illi in anteriorem ephippij partem Aquila quædam argentea, qua proprijs manibus apprimè fabrefacta, pro insignibus in summa galea vtebatur: ex qua re malè omittit, statimq; dixit: Hoc est signum Dei. Nihilominus tamen perrexit, in eamque partem se coniecit, qua à Piccardis maxima strages edebatur: quo loco cum acerrimè pugnans insignia suę virtutis specimina ederet, ac hostes plurimos interimeret, tandem à Piccardo quodam, equo cui insidebat alter oculus lancea effossus est, & equus ob doloris magnitudinem, priorib. pedibus usque adeò fese

Manfredimors. sustulit, vt in posteriorem partem supra Manfredum caderet: ac Piccardi itidem in eum subito irruentes, illum multis vulneribus cæsum interemerunt, & spoliatum planè nudarunt. Iamque cœpit victoria in Caroli partes manifestè inclinare: cruentissima pugna fuit, & omnes ferè primarij qui circa Manfredum esse solebant, capti sunt: inter quos fuere præcipui bonus ille comes Iordanus cum Manfredo fratre suo, Comes Bartholomæus, Simplicius itidem cum fratre. Comes Bonifacius Marletta, Petrus de Afinis Florentinus vir fortissimus, Gulielmus Grossus prouincialis, Albertacius, Stephanus Tartarus, Martinus & Iacobus Capeccii Neapolitani cum multis alijs, qui postea in Narboneis pro prouinciam missi, vitam in vinculis finierunt. Decem quoque fuerant Manfredi equites maximè strenui, plerique Neapolitani, qui in Caroli necem iurauerant, & ita vrserant illum, vt vix se se summa virtute maximoque labore ab eorum impetu defendere potuerit: sed eorum nouem occubuerunt, solis Conradus Capeccius tandem gladio viam sibi sternens, in Siciliam fuga se contulit. Deleto igitur iam planè Manfredi exercitu, Carolus sub vesperam Beneuentum ingressus est: & quamuis ipsemet episcopus Beneuentanus cum reliquis sacerdotibus, cruce, Diuorumque reliquijs obuiam illi processisset, & vnâ etiam seniores quique viri atque matronæ véniam postulantes: tamen direpta fuit vrbs, & episcopus ipse ante alios cæsus ac spoliatus vnâ cum reliquis sacerdotibus: omnia denique fuerunt igni rapinisque dévastata, virgines publicè violatae, mœnia diuta, totaque ciuitas miserrime trastata. Sed de Manfredi obitu nihil adhuc certi constabat, quamuis de illo diligenter quaesitum esset: tertio vero die tandem, vñti quidam asserunt, inuentum illius corpus fuit à rustico, qui id asino transuersum impositum, vehebat claus:

Conradus Ca-peccius.

Beneuentino
ug clades.

Corpus Man
fredi ut fuerit
inuentum.

måns: Ecce ecce Manfredum regem: eiusque rei causa à Gallo quodam viro nobili insigniter cæsus est. Verù magis verisimile mihi videtur, quod alij scriptores asserunt, Piccardum quendam, cum equum Manfredi generosum ac pulchrum, quamvis altero oculo cæret, manu duceret, isque à multis cognitus esset: interrogatum à Carolo vbi illum acquisiuisset. Et cum ille respondisset locumque demonstrasset: misisse illum eò quosdam captiuos, qui inter reliqua cadauera, eò loco Manfredum inuenerint, quem Piccardus designasset: & quoniam sanguine ac luto fœdatus erat, vino ablui & in nobilium captiuorum, qui maiores eius notitiam habere possent, conspectum, afferri curasse, & interrogasse, nunquid illud esset Manfredi corpus? cumque cæteri timidi vix respondere auderent, Iordanum comitem ^{Iordanis comit} (quidam Bartholomeo Simplicio id tribuunt) statim eum agnouisse, ac cum magno ciulatu se in illum conieisse, & eum arctissimè complexum exosculatumque hæc verba inter cætera, magno cum gemitu effudisse: Væ mihi domine mi, domine bone, domine sapiens, ecquis tibi vitam tam crudeliter eripuit? tu summus eras Philosophus, tu militiæ ornamentum, tu cæterorum regum gloria: quamobrem mihi nunc cultellus denegatur, quo vitam finire & te concomitari ad mortem possum? Multa præterea huius generis effudisse eum tunc, non sine lacrymis multorum, scribit Venusinus quidam historicus, vixque potuisse ab huiusmodi cadaueris complexu gemituque abstrahi, & vehementer hanc suam erga dominum fidem, à Gallis fuisse laudatam: Cæterum quoniam Manfredus antea anathemate ictsus à pontifi- ^{Manfredi fe-} ce, nondum fuerat reconciliatus, non vidébatur Caro-pulchrum. lo, regio apparatu pompaque sépeliendus: quamobrem eum in fossam iuxta Beneuenti pontem condidit, quem in locum singuli ferè milites saxum coniiciebant.

Sed episcopus Cosentinus à pontifice iussus, illinc ausc*ri* eum curauit, & iuxta fluuium Viridem in Campania, regni que ipsius finibus condendum curauit, vt ne mortuus quidem Beneuenti, quæ Ecclesiæ vrbs est, locum ha*beret*: ac monumento tale fuit Epitaphium insculptum.

Hic iaceo Caroli Manfredus Marte subactus:

Cesarii heredi non fuit urbe locus.

Sun patris ex odijs ausus configere Petro.

Mars dedit hic mortem: mors mihi cuncta tulit.

*Vxor & liberi
Manfredi.*

*Manfredus
quæsis fuerit.*

Manfredonia

1160

Atque hic quidem Manfredi finis fuit, postquam decem annos iam regnasset: cōiunx autem atq; liberi quos reliquit, Lucerij conseruati sunt, donec illa quoque vrbs postrema omnium à Carolo capta fuisset: tunc enim ei traditi & in vinculis interfecti sunt. Fuerat autē Manfredus corporis habitu pulcherrimus, in bonis literis, ipsaq; Philosophia eruditissimus, Aristoteli addictissimus, humanus, magnanimus, fortis atque prudens: liberalitate tanta, vt omnibus regibus superior videri posset: nam, vti Riccobaldus scribit, ingenio, liberalitate, atque beneficentia talis erat, vt Tito Imperatori Vespasiani filio, qui singulare quiddā in humano genere extitit, meritò posset conferri. Construxit etiam in Sipontino sinu vrbem, quam ab sese Manfredoniam appellavit: ac dignus sanè prosperiori fortuna fuisset, nisi fatū, ac diuina prouidentia ita de illo cōstituissent. Sed Carolus Andiounius dux, Narbonensis prouinciae comes, & iam Neapolitanus rex eius nominis primus, cum hac ratione victor euasisset, paucis diebus vniuersum regnum, atque etiam insulam Siciliam occupauit, anno à seruatoris natali MCCLXV. Solaque Luceria, quam Saraceni tenebant, adhuc non in eius venerat potestatem: quamobrem illam expugnare conatus est: sed cum id effici non posset, construxit circa illam multos aggeres, atque munitiones, & grauiter obfessam reliquit: nec eam prius habere potuit, quā belum

lum cum Conradino, de quo postea dicemus, confecis-
set: tunc enim demum ea conditione illam obtinuit, vt Sarracenis illic liberè habitare concederetur, ceteri verò qui præterea illic forent, omnes captivi sibi traderentur,
& vnā cum illis vxor etiam atque filius Manfredi, qui po-
stea in arce Oui detentus & obsecratus, tandem vitā mi-
serè finiuit. Ingressus est autem postea Neapolim Caro-
lus, & regio apparatu in Capuanam arcem exceptus, dc-
prehendit ibi Manfredi aurum: idque cum afferri & in ta-
polim ingredi-
petibus exponi sibi, Reginæ, & Beltramo Balzio, qui tunc
foli apud eum erant, curauisset, statera proposita manda-
uit Beltramo, vt diuideret: sed ille non stateris hīc opus
est, inquit: & accedens, pedibus aurum in tres partes di-
stribuit, atque vnam regni, alteram reginæ, ac strenuis no-
bilibus tertiam pertinere dixit: quæ proinde diuisio rata
fuit, & Beltramus ob idipsum à Carolo Auellini comes
pronunciatus est. Hisce confectis, curauit etiam omnes
per Apuliam captiuos atq; nobiles dimitti, & in suas pos-
sessiones, quas in Italia aut Sicilia haberent, restitui. Nec
iam amplius in Capuana arce, quoniam à Germanis con-
dita esset, agere volebat: quare mandauit Nouam arcem
construi: & duos ferè annos in componendis Tusciæ, Ro-
mæ, cæterorumq; amicorum rebus consumpsit. Cumq;
iam antea Romanæ vrbis senator esset, electus est etiam
à pontifice Imperatoris in Italia vicarius. Qua de causa
sæpius extra regnum quoque profectus est, Florentiā sci-
licet, Viterbiū, & Romam. Sed quoniam ea quæ in ijs
profectionibus geslit, ad institutū nostrum non faciunt,
illa omittemus. Neque verò admodum diu tranquillum
regnum fuit, postquam id Carolus occupasset: nam vix
ibi binos annos pacificè regnauerat, cū Conradinus Sue-
uus valde luumen adhuc, ex Henrico Federici II. impera-
toris maximo filio natus, ipse quoque in Italiam perue-
nit, occupandi Neapolitani atque Siciliæ regni causa, qd

*Nouimotus in
regno à Conra-
dino.*

sibi autem atque patruorum successione deberi asserebat. Et quoniam tunc Carolus amittendi regni periculo non caruit, eam expeditionem, sicuti ex literarum monumentis accepimus, iam manifeste enarrare incipiems. Fernandus IIII leius nominis Castellæ rex plures liberos habuit, & inter cæteros hosce tres: Federicum, Henricum, atq; Constantiam. Hæc autem, defuncto Fernando patre, ab Alfonso X. Castellæ rege fratre suo, Federico II. Imperatori elocata fuit, ex qua ille Henricum, qui in carceribus obiit, primogenitum filium suscepit. Atque hic Henricus binos filios post se reliquit, Federicum scilicet, cui annus Austriæ ducatum legauerat, & cui Melphi, ut prius docuimus, mors Veneno fuerat procurata, atque Conradinum hunc, de quo deinceps nobis sermo erit. Sed Henricus atque Federicus Castellani Constantiæ fratres, cum parenti minus grati essent, iuuenes admodum, ex Hispania migrarunt, & Federicus quidem in Galliam, Hericus vero in Africam transiit, & longo tempore Tuneti regis stipendia sequutus, ditissimus euasit. Hic igitur, quoniam frater erat Alfonsi X. regis Castellæ, qui Alfonso octauo (ex quo genita erat Blanca Caroli Andouini huius mater) cognatione iunctus fuit, etiam Carolo cognatus erat: nec minus arcto cognationis vinculo iungebat Conradino, quod Constantiæ auia ipsius frater fuisset. Cum ergo certior factus esset, quemadmodum Carolus cognatus suus vietrici manu vtriusque Siciliæ regnum occupasset, discessit ex Africa benè comitatus atque opulentus, & visitandi eius causa in Italiam peruenit. Ac gratissimus quidem ei aliquandiu fuit. Et quoniam propter bellum Carolus fuerat exhaustus pecunia, dedit ei mutuo etiam quadraginta millia duplicum nummum aureorum: sed cum eam pecuniam suo tempore non potuisset habere, iurauit se hanc iniuriam vlcisci velle: quamobrem primum quidem, indignationi hanc atq; odium dissimulans,

*Henricus atq;
Federicus Ca-
stellani.*

*Henricus Ca-
stellanus Caro-
lo insidiatur.*

mulans, cum Caroli ipsius fauore, tum Clementis pontificis amicitia tantum effecit, ut regis loco Romæ senator crearetur: deinde postquam Romanorum gratia atque benevolentiam paulatim sibi comparasset, per occultos internuncios non desinebat Conradinum hortari, ut implorato Germaniæ principum auxilio, in Italiam expeditionem susciperet, ac Neapolitanum regnum quod autem patruorumque nomine sibi deberetur, occuparet. Quibus Henrici verbis excitatus Conradinus, consilium de ea re cum suis cepit, assumptoque sibi Austriae duce, eiusdem secum ætatis iuuene cognato, in Italiam ingressus est: & Veronam primùm perueniens, ibi expectauit omnes bellicos apparatus, quos terra mariq; præparasset. Deinde verò discedens hinc, Veronensem ac Papensem fauore, se ad Genuensem littus in Carettorum nobilium ditionem recepit: atque hinc Pisani natibus Pisas vectus, & aliquandiu ibi commoratus, multis Gibellinorum, Longobardorum, Aemilianorumque copijs auctus est: inter quas fuit etiam Guido ipse Monseltrius comes, qui ob eam causam Vrbino discesserat. Interea vero naualibus prælijs decertari cœptum est. Federicus enim Hispanus Henrici senatoris Romani frater, cum magnis Saracenorum copijs in Siciliam profectus, eam vniuersam, Messanam, Panhormo atque Syracusis exceptis, in Cöradini potestatem reduxit: & Pisani classis ex altera parte quadraginta ferè magnis triremib. constans, Conrado Trincio, Marino Capeccio, & Mattheo Vallone ducibus, maritima regni loca perlustrauit, & Ischiam, quæ olim Aenaria erat, in suam potestatem rediget, Surrhenti. Passetaniq; arcès occupauit, omnemque marinam oram deuastans, Caroli quoque naues adorta est, easq; Messanam vsque persequuta, illie fylas quædam exusit, & Melazzium diripuit. Carolus vero sub Conrado aduentu Bonitij in Tuscia erat: vnde Neapolim reparatus.

*Conradinus sa-
cipit expedi-
tionem in Ita-
liam.*

*Federicus Ca-
stellanus Con-
radinum adiungat.*

*Caroli contra
Conradinū ap-*

uersus, quas potuit copias subitò coniunxit, & iterū versus regni fines, vt Conradinum transitu prohiberet prefectus est. Sed ille Pisis soluens, in Cardinalem quendam equitatus prefectum, qui se ei ad Arctium cum Guelforū copijs ex Tuscia collectis opponere conabatur, incidit, & congregiens eum superauit, & interfecit: deinde cum Se

Apulia deficit ad Conradinū. nas peruenisset, mandatum à pontifice accepit, ne cōtra Carolum quicquam tentaret, aut de regno Neapolitanō, quod ad Ecclesiam spectet, vlo modo amplius deceraret: si secus fecerit, sacram censuram incursum. Verū Conradinus isthac eius monita, minasque parui faciēs, à Senatore hortatus, nihilominus progreditur, & quarto die in Viterbiā planiciem peruenit. Iamque Apulia quoque, sua natura inconstans, & rerum nouarum cupida, cognito Contradini aduentu, deficere ad illum cœpit, tum quod à Gulielmo quodam Lando Parisiensi, qui ei Caroli nomine præerat, acerbius tractaretur, tum quod præsidij minimè esset munita: ac Luceria quidem prima fuit, eamque sequutę sunt Adria, Potentia, Venosa, Matera, tota Iapigia, cæteraeq; ferè omnes vrbes, quæ arcibus atque Gallorum præsidij non custoditæ essent. Fuereq; e

Rebellionis in Apulia autores. ius rebellionis autores præcipui, Robertus de Sancta Sophia, qui primus omnium explicauit signum militare cū Aquila, Ramundusque illius frater, Petrus atque Gulielmus Potentiae comites itidem fratres, Henricus Riuelli comes senior, & alijs quidam Henricus Petrapalumbus Germanus: ac multæ præterea nobiles regni familię, vt Castanea, Scornauaccia, Philangeria & Lottheria: quæ omnes coniunctis viribus per totam Apuliam Lucaniāque excurrentes, ad defectionem vniuersas eas impulerunt: & si quę loca resisterent, ea diruebant, atque diripiebant, quod proinde Spinaciola accidit, Auellino, Minturnio, Montemilonio, Guaragnonio, alijsque pluribus locis. Solæq; istæ vrbes, quod Gallorum præsidij arcibusq; munita

Vrbes in Apulia dirute.

munitæ essent, in Caroli fide permanserunt: Monspilo, Vrbes que in sus, Melphis, Troia, Barletta, Tranium, Melfetta, Batium *Caroli fide per manserunt.* atq; Bitontia Foggia verò iam iam rebellatura, a Gulielmo Parisiensi diruta direptaq; fuit: id quod & alijs quibusdam locis per Apuliam planā euenit. Sed Cōradinus iam castra ex Viterbij planicie soluens, cum magno atq; optimè instructo exercitu Romam versus proficiscebatur. Pontifex autem qui Viterbiā tunc erat, cum eum iux *Pontificis prota mœnia transcutem* è sua domo videret, Propheticō *gnosticum de quodam instinctu*, ad illos qui sibi tunc aderant conuersus, Videtisne, inquit, hunc exercitum tam splendidum? & Adolescentem tanta suarum virium fiducia ingrediētem? Miscret me illius sanè, quod videam illi poenas das esse, pro maiorum suorum peccatis, & duci non aliter atque ouis ad macellum: mirabantur autem quidam ex astanribus, quod ita pontifex, de tantis apparatus tantoque exercitu præfigiret: ille verò eadem repetens, asseruit omnes eas vires, non aliter atque solet vento fumus quidam, dissipatas iri. Progrediebatur tamen Conradinus, & Romam perueniens cum ab ipso senatore, tum cæteris Romanis in Capitolium eo honore ponpaque exceptus est, quæ imperatori suffecisset: deinde reliquit in eodem Capitolio ad vrbis Custodiam senatoris loco, Guidonem Montefeltrium comitem, ipse verò vna cum Henrico, qui mediocres quoque copias ex Hispanis secum habebat, versus regnum contendit. Intelligebat autem ipsummet Carolum Montiscassini viam custodi: quamobrem Romanis indicibus vsus, & Tyburtinam viam sequutus, in Taliaquoti comitatū peruenit: iamq; in Marsorum planiciem ad Fucinum Cellanumque lacū descenderat, cum certior factus est, Carolum sibi obuiā progredi, nec ita procul illinc abesse: itaq; instructa acie, & militari ordine obseruato iam progredi cœpit, relictis quæ ad dextram Aqueductibus murisque, quibus ex eo